

Cena egzemplarza zł 5

Prenumerata poczt. zł 120 przez roznosiela zł 130

ILUSTROWANY

KURIER POLSKI

Rok V Centrala telefoniczna UKP Bydgoszcz 33-41 i 33-42 Naczelnym redaktorem 19-07 Sekretariat redakcji przyjmuje od godz. 10-13 Niedziela, dnia 24 lipca 1949 r. Konto PKO „Zryw” nr VI-133. PKO IKP nr VI-140 Konto żyrowe nr 3622 w Narodowym Banku Polskim oddz. w Bydgoszczy Nr 201

Wspaniałe uroczystości 5-lecia Manifestu PKWN w Warszawie Prezydent Rzeczypospolitej Bolesław Bierut dokonał otwarcia trasy W-Z

Masy pracujące Polski manifestują swą wolę realizacji zadań nakreślonych planem sześciolletnim

Pięć rocznica Manifestu PKWN obchodzona była w całym kraju niezwykle uroczystie. Inauguracją uroczystości było transmitowane przez wszystkie rozgłośnie Polskiego Radia orędzie Prezydenta RP Bolesława Bieruta wygłoszone w godzinach popołudniowych w przededniu Święta Odrodzenia. Przemówienie to wysłuchano zostało przez wielomilionowe rzesze społeczeństwa, zgromadzone na setkach akademii, zebrań i wieców we wszystkich miastach i wsiach całego kraju. Równocześnie odbywały się zebrań Rad Narodowych, na których przedstawiciele władz administracyjnych dokonali bilansu dotychczasowych osiągnięć i przedstawili zadania nakreślone planem 6-letnim dla danego terenu. Dokonano też licznych odznaczeń za zasługi położone dla Narodu i Państwa. Ulice miast i miasteczek, oraz drogi wiejskie przyjęły odświętny wygląd, udekorowane sztandarami, portretami najwyższych dostojników państwowych oraz festonami. Nie brakło także diagramów obrazujących wyniki pięciu lat odbudowy. W godzinach wieczornych odbyły się capstrzyki z udziałem wojska, organizacji młodzieżowych, politycznych oraz społeczeństwa, zakończone złożeniem wieńców na grobach poległych żołnierzy polskich i radzieckich oraz u stóp Pomników Wdzięczności.

Przemówienie Prezydenta RP Bolesława Bieruta

Wielki czyn twórczy

Naród polski czci dzisiaj uroczystie i radośnie Święto Odrodzenia Rzeczypospolitej. We wszystkich zakątkach naszego kraju rozbrzmiewają radosne pieśni, wzruszeniem pulsują serca, dostojnie kołyszają się w powietrzu biało-czerwone sztandary. Ale oż jest przyczyna, że piersi nasze rozpięta poczuciem radosnej dumy? Przyczyną tych uczuć są wielkie czyny twórcze, które składa dzisiaj w darze Rzeczypospolitej lud pracujący.

Każdy kraj ozi swoje święta narodowe w swój sposób. Polski lud pracujący ozi je zwycięstwami, które osiąga w odbudowie i rozbudowie swojej ojczyzny, zniszczonej barbarzyńsko przez wroga. Nie ma chyba w Polsce dziś takiego zakątka, w którym by lud pracujący nie odnosił mniejszych lub większych sukcesów na tym szczególnym polu walki. Meldunki o wykonaniu zadań, nadchodzące ze wszystkich niemal odcinków naszego frontu narodowego brzmią zwycięsko.

legające do trasy. Zapoczątkowana została budowa nowych osiedli, które wkrótce nadadzą całej części miasta leżącej rozduż trasy nowe oblicze, stanowiąc zaś będą wraz z trasą poważną część nowego miasta, nowej Warszawy — niewątpliwie piękniejszej od dawnej (Okryzki: Niech żyją budowniczo-wie Warszawy!).

Jest to wspaniałe i wielkie zwycięstwo na froncie walki o odbudowę nie tylko nowej stolicy, ale i nowej Polski. Mieszkańcy bohater-skiego miasta, odznaczonego chlubi-ście bojomym Orderem Grunwaldu — mają zastużone prawo do naj-większej radości i chluby. Ale wraz z ludnością stolicy chlubi się tym zwycięstwem cały naród polski. Jest to jedno z wielu zwycięstw, które wzbogacają historię narodu, a które zamierzamy ujęciu młoda-y i kierownictwa losami kraju przez polski lud pracujący. Pomsta-nie robotnicy ludowej w Polsce wiąże się jak najściślej z wielkim, epoko-rym zwycięstwem ludu pracujące-go w skali światowej — zwycię-stwem, które zapoczątkowała Wiel-ka Rewolucja Proletariacka w 1917 r. (burliwie owacje na cześć ZSRR).

Nie byłoby to Polsce wolności i niepodległości i nie byłoby to Pol-see władzy ludowej, gdyby zwycię-żyła armie ludu pracującego Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich nie rozbiły barbarzyń-skich hord hitlerowskich, deprecyach-ziemie stowiańskie. W dzisiejszej naszej uroczystości bierze udział znakomity dowódca odcinka fron-ty, który pierwszy rozpoczął szturm o wyzwolenie naszej stolicy z rąk hitlerowskich sbrodniarzy przed 5 laty — Marszałek bratniego Zno-Radzieckiego i rodak nasz, a dziś serdeczny i miły nasz gość, Karo-ler Polskiego Orderu Krzyża Grun-waldu I klasy marsz. Konstanty Ro-kossowski. To pod Jego dowód-stwem jeszoze w sierpniu 1944 r. żoł-nierze radziecy i polscy szturmo-wali od strony Pragi, przyczółki mostu, na którego szczyłkach

(Ciąg dalszy na stronie następniej)

Przyjęcie w Prezydium Rady Ministrów

W Stolicy w przeddzień Święta Odrodzenia premier Cyrankiewicz wydał w salach Prezydium Rady Ministrów przyjęcie dla przodowników trasy W-Z „Mostostal-u” i „Betonstal-u”, dla przodowników pracy budowy Mostu Śląsko - Dąbrowskiego i Radiostacji Raszynskiej, budowy osiedli robotniczych i innych przodowników pracy Stolicy oraz przodowni-ków organizacji „SP” i członków ZMP wyróżniających się w nauce i pracy społecznej. Na przyjęcie przy-był owocynie witalny Prezydent Bierut, członkowie Rady Państwa i Rza-du RP oraz dwukrotny bohater Związ-ku Radzieckiego Marsz. Rokossowski, wraz z ambasadorem Lebediewem. W tym samym dniu odbyła się akademia

Na trasie W-Z

W dniu 22 bm. wzrok całego kraju zwrócony był na Warszawę, gdzie od-bywały się centralne uroczystości Święta 5-tej rocznicy P. K. W. N. na które złożyły się otwarcie trasy W-Z i mostu Śląsko - Dąbrowskiego, odsłonięcie kolumny Zygmunta i pom-nika Kopernika, oraz otwarcie fabryki elektrotechnicznej i fabryki odzie-żowej.

Wielotysięczne tłumy

Już od wczesnych godzin porannych zaczęły się tłumy mieszkańców Warszawy na trasę W-Z. Na Rynku Mariensztackim zajęły miejsca liczne delegacje robotników i chłopów z okolic podwarszawskich ze sztandarami i transparentami. Wzdłuż mostu Śląsko - Dąbrowskiego ustawiły się delegacje robotników warszawskich zakładów pracy. Plac Zamkowy eżeniem wypełniły wielotysięczne tłumy.

O godz. 10 przybyła Prezydent RP, Bolesław Bierut w otoczeniu marszał-ka Sejmu Kowalskiego, członków Ra-dy Państwa, premiera Cyrankiewicza, wicepremierów Minoi i Korzyckiego, marszałka Żymierskiego oraz przed-stawicieli bohater-skiej armii radziec-kiej — marszałka Rokossowskiego.

Zebrała tłumy zgłotowały przybyłym długo niemilkającą owację. Trybuny oficjalne zajmują członko-wie Rządu, przedstawiciele partii poli-tycznych i organizacji społecznych. Z korpasa dyplomatycznego przybyli: ambasadorowie: Związku Radzieckie-

Pomagamy przy żniwach!



Budowniczych Trasy W-Z, na Rynku Mariensztackim, wypełnionym przez ponad 4 tys. pracowników „Mostosta-lu” i „Betonstalu”, zaś w godzinach wieczornych bieg sztafetowy z Placu Zamkowego do Belwederu.

Trochę pracy na świeżym po-wietrzu nikomu jeszoze nie zaskodziło - pomysleli sobie pra-cownicy Sp. Wyd. „Zryw”, któ-rej nakładem wychodzi Ilustro-wany Kurier Polski, wyjeżdżając do Nowego Dworu na żniwa. W wy-cieczce zorganizowanej przez komisję kult.-ośw. przy radzie zakładowej spółdzielni wzięli udział także pracownicy bydgos-kich drukarni: PZWS i RSW „Prasa”. Jak widać z uśmiech-niętych twarzy „żniwiarzy”, wy-jazdu tego nie żałowali. Wydat-nie pomogli rolnikom w pracy i odbyli miłą wycieczkę. To się nazywa połączenie przyjemnego z pożytecznym!

skiego — oswobodziciela Stolicy. Z kolei przemawia marszałek Pol-ski — Żymierski.

Teraz padają okrzyki na cześć od-rodzonego Wojska Polskiego, na cześć bohater-skiej Armii Radzieckiej, wy-zwolicielki narodu polskiego spod jarzma hitlerowskiej niewoli. Ostat-ni przemawia przewodniczący zarząd-ki głównego ZMP — Matwin. Wanie-sio-ny przez mówcę okrzyk na cześć młodzieży polskiej spontanicznie pod-chwytują zebrani.

Trasa W-Z otwarta

Prezydent m. st. Warszawy Tołwiń-ski prosi Prezydenta RP o dokonanie otwarcia trasy. Prezydent w otocz-niu marszałka Sejmu Kowalskiego, członków Rady Państwa i Rządu, uda-je się w kierunku tunelu, gdzie umie-szczona jest symboliczna wstęga.

U wylotu do tunelu Prezydenta wi-tają uczestnicy 10 sztafet ZMP-ow-skich. W imieniu młodzieży składa Prezydentowi meldunek o wykonaniu zobowiązań lipcowych członki ZMP — uczestnik jednej ze sztafet — Dubicki.

Następuje kulminacyjny punkt uro-czystości. Prezydent RP, przecina-wstęgę. Trasa W-Z jest otwarta. (Dokończenie na str. 4)





